
 

COMUNE DI LETTOMANOPPELLO 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 157 del 21/06/2023 

REGISTRO GENERALE N. 157 del 21/06/2023 
 

DETERMINAZIONE N. 53 DEL 07/06/2023 
 
OGGETTO: Lavori di COMPLETAMENTO LOCALI BIBLIOTECA E SALA CONSILIARE 

Approvazione 2 SAL e liquidazione 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il Decreto del Sindaco n. 07 del 31.05.2022, con il quale  il sottoscritto Geom. Paolo Blasioli 

veniva nominato Responsabile del Servizio Tecnico; 

Visto che i Responsabili dei Servizi  sono abilitati alle funzioni di cui all’art.107 del D.Lgs. n. 

267/2000;  

Vista  la deliberazione della G.C. n.134  del 30.12.2022 di assegnazione fondi ai Responsabili dei 

Servizi; 

Premesso che: 

– nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2021/2023 è stata inserita , nell’anno       

2021, la previsione della realizzazione della seguente opera pubblica: COMPLETAMENTO 

LOCALI BIBLIOTECA E SALA CONSILIARE; 

– al finanziamento dell’opera si è provveduto con fondi propri di bilancio derivanti dalla cessione 

del diritto di superficie; 

– con determinazione n. 85 del 02.07.2021 è stata affidata la progettazione definitiva esecutiva, 

direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza e certificato di regolare esecuzione 

all’arch. Daniele Rosati con studio professionale in Roccamorice; 

– per i lavori sopra specificati è stato approvato il progetto esecutivo con provvedimento dalla 

Giunta Comunale, n. 70, in data 05/08/2021; 

– con determinazione di settore n.38 del 17.03.2022 sono stati affidati i lavori di 

COMPLETAMENTO LOCALI BIBLIOTECA E SALA CONSILIARE alla ditta Edil Di Sinno 

Costruzioni con sede in Scafa Via Colli Manpioppo – P.I. n. 02020160681 mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. per un 

importo di € 53.913,,15 a cui si aggiungono €2.235,53. per oneri della sicurezza non soggetti a 

ribasso e quindi per un importo contrattuale di € 56.166,68 oltre iva al 10%; 

– con determinazione di settore n.80 del 22.08.2022 è stata liquidata l’anticipazione contrattuale 

ditta Edil Di Sinno Costruzioni con sede in Scafa Via Colli Mampioppo – P.I. n. 02020160681 per 

l’intervento denominato COMPLETAMENTO LOCALI BIBLIOTECA E SALA CONSILIARE 

per un importo di € 18.535,00 iva al 10% compresa 

 

Visto il verbale di inizio lavori del 21.06.2022;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 157 del 21/06/2023 

Dato atto che con determinazione di settore n.109 del 07.12.2022 è stata approvata la perizia di 

variante con il seguente quadro economico  

 

 

 

Preso atto che in data 07.12.2022 è stata trasmessa dal DL arch. Daniele Rosati con nota prot.9173 

la documentazione contabile riferita al 1° SAL a tutto il 03.12.2022 composto dai seguenti 

elaborati: 

 libretto delle misure; 

 Registro di contabilità; 

 Sommario registro di contabilità; 

 Stato di avanzamento lavori; 

 Certificato di pagamento; 
 

Preso atto che dalla suddetta documentazione contabile si evince un credito spettante alla ditta Edil 

Di Sinno Costruzioni con sede in Scafa Via Colli Manpioppo – P.I. n. 02020160681 pari ad euro 

25.484,37 iva al 10% compresa che  è stata approvata e liquidata con determinazione n.10 del 

18.01.2023; 

 

Preso atto che in data 22.05.2023 è stata trasmessa dal DL arch. Daniele Rosati con nota prot.4113 

la documentazione contabile riferita al 2° SAL a tutto il 16.05.2023 composto dai seguenti 

elaborati: 

 libretto delle misure; 

 Registro di contabilità; 

 Sommario registro di contabilità; 

 Stato di avanzamento lavori; 

 Certificato di pagamento; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 157 del 21/06/2023 

 

Preso atto che dalla suddetta documentazione contabile, relativa al 2° SAL, si evince un credito 

spettante alla ditta Edil Di Sinno Costruzioni con sede in Scafa Via Colli Manpioppo – P.I. n. 

02020160681 pari ad euro 13.655,21 iva al 10% compresa 

 

Visto la fattura n.31/2023  dell’importo di € 13.655,21 iva al 10% compresa rimessa dalla ditta Edil 

Di Sinno Costruzioni con sede in Scafa Via Colli Manpioppo – P.I. n. 02020160681 in riferimento 

al 2 sal  dei lavori di COMPLETAMENTO LOCALI BIBLIOTECA E SALA CONSILIARE; 

 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione della predetta documentazione contabile ed alla 

relativa liquidazione; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il bilancio triennale 2023/2025; 

DETERMINA 

1 – che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 - di approvare  la documentazione contabile rimessa dal DL arch. Daniele Rosati con nota 

prot.4113 riferita al 2° SAL a tutto il 16.05.2025 composta dai seguenti elaborati: 

 libretto delle misure; 

 Registro di contabilità; 

 Sommario registro di contabilità; 

 Stato di avanzamento lavori; 

 Certificato di pagamento; 
 

3 – di liquidare e pagare la fattura n.31/2023  dell’importo di € 13.655,21 iva al 10% compresa 

rimessa dalla ditta Edil Di Sinno Costruzioni con sede in Scafa Via Colli Manpioppo – P.I. n. 

02020160681 in riferimento al 1 sal  dei lavori di COMPLETAMENTO LOCALI 

BIBLIOTECA E SALA CONSILIARE; 

4 - di imputare  la spesa al cap. 2050 art. 13 Mis.05 Prog.02 P.d.c. 2.02.01.09.018 del bilancio 

triennale 2023/2025, gestione residui 2022; 

5 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 

cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

del responsabile del servizio; 

 

6 - di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Geom. Paolo Blasioli; 

7 – di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari 

per l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 157 del 21/06/2023 

8  - di trasmettere il presente provvedimento: 

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

-  all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 

della spesa; 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla presente proposta esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile BLASIOLI PAOLO in data 21/06/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario ai sensi dell’ art. 147 bis c.1 ed art. 153 c.5 del D.lgs 

267/2000, in ordine alla regolarità contabile della presente proposta esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  DEL ROSSI 

ANTONELLA CONCETTA il 21/06/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 369 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  BLASIOLI PAOLO attesta che 

in data 21/06/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 157 del 

21/06/2023 con oggetto: 

Lavori di COMPLETAMENTO LOCALI BIBLIOTECA E SALA CONSILIARE 

Approvazione 2 SAL e liquidazione 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  BLASIOLI PAOLO il 21/06/2023.
1
 

 

                                                           
11

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI LETTOMANOPPELLO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


